Metode yang digunakan dalam penelitian
ini adalah metode sejarah yang memiliki beberapa tahapan, antara lain heuristik,
kritik sumber, interpretasi dan historiografi.

Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa 1) Timur Lenk adalah seorang
penakluk dari bangsa Mongol yang bergama Islam. Ia lahir di Kesh pada bulan
Sya’ban 736 H/ April 1336 M. Sejak remaja Timur sudah menguasai seni perang
dan sering ikut andil dalam peperangan. Di tahun 1370 M, Timur telah berhasil
mendirikan dinasti Timuriyah setelah mengalahkan Amir Hussein. 2) Timur Lenk
telah melakukan ekspansi selama hampir tiga puluh lima tahun.

The method used in this study is a historical method that has several
stages, including heuristics, source criticism, interpretation and historiography.

The results of this study indicate that 1) Timur Lenk was a conqueror of
the Mongols who were Muslim. He was born in Kesh in Shay'ban 736 H / April
1336 AD Since Timur teenagers have mastered the art of war and often took part
in warfare. In 1370 AD, Timur had succeeded in establishing the Timuriyah
dynasty after defeating Amir Hussein. 2) Timur Lenk has been expanding for
almost thirty-five years. His ability to strategize makes him end up victorious in
every battle.

Mongke Khan dipilih menjadi Khan pada bulan

Dzulhijjah 648 H/1260 M di ibu kota Karakorum.4

Hulagu Khan dengan intruksi kakaknya, Monke Khan, ingin

menguasai Baghdad dan melakukan penaklukan terhadap dinasti

Abbasiyah. Ketika itu kekhilafahan Abbasiyah dipimpin oleh Khalifah Al-

Muta’shim Billah (640-656 H/ 1242-1258 M) memang sudah semakin tua

terlihat pada tanda-tanda keruntuhan dan semakin lemahnya pertahanan

dinasti Abbasiyah. Hal demikian juga dipicu oleh banyaknya daerah-

daerah kekuasaan Abbasiyah yang memisahkan diri.5

Hulagu Khan mengeluarkan intruksi untuk mengepung kota

BIOGRAFI TIMUR LENK

A. Riwayat Hidup Timur Lenk

Timur Lenk adalah putra dari Amir Teragai. Timur berasal dari

bahasa Turki “Temir” atau “Demir” yang memiliki arti besi. Ia lahir pada

bulan Sya’ban 736 H/April 1336 M28 di sebuah desa di kota Kesh

(sekarang Shahrisabz) selatan Samarkand di sebuah persimpangan kota

Kesh. Ia menghabiskan masa kecil dan mudanya di tengah suku Barlas. Ia

menguasai seni perang yang umum dikuasai oleh masyarakat suku-suku

padang pasir dan menjadi keutamaan mereka, seperti berburu, berkuda dan

Timur Lenk mulai mengatur strategi untuk membangun sebuah

imperium Mongol yang besar pasca runtuhnya imperium Jenghis Khan.

Kekuatan militernya bergerak dari sungai Ghulja Rusia sampai Damaskus

Syam, dari Ezmir Asia Kecil sampai sungai Gangga di India. Setelah

Khawarizm masuk kedalam kekuasaannya tahun 781 H/1380 M, Timur

Lenk melancarkan aksinya menyerang Persia (1381 M) hingga berhasil

mendudukinya tahun 1386 M. Kekuasaan dinasti Timuriyah membentang

dari kawasan Asia Tengah dan Timur Tengah, yang dikenal sebagai negeri

seberang sungai, yaitu Oxus.46 Wilayah kekuasaannya semakin meluas

selanjutnya. Selain itu, ia juga bisa mengamankan perbatasannya di utara,

maka untuk pertama kalinya dia bebas memimpin pasukannya ke luar

perbatasan ulus Chagatay.55

Timur Lenk melakukan penyerangan terhadap Khawarizm

sebanyak empat kali. Pada penyerangan pertama (773 H/1372 M) Timur

Lenk berhasil mengalahkan Hussain Ash-Shufi dan membuatnya depresi

hingga meninggal dunia. Setelah kematian Husain Ash-Shufi, ia

menyerahkan pemerintahan kepada putra Hussain Ash-Shufi. Penyerangan

kedua terjadi karena pemberontakan putra Hussain Ash-Shufi. Timur Lenk

berhasil menundukkan putra Husain Ash-Shufi dan membuatnya kembali

patuh.

Agresi ketiga terjadi pada 777 H/1376 M, dan keempat

berlangsung pada 780 H/1379 M. Pada agresi yang keempat, Timur Lenk

berhasil menguasai kembali Khawarizm setelah mengepungnya selama

54 Suyurghatmish Khan adalah Amir kekhanan Chagatai yang mendapat gelar sultan.

yang membelot, Timur Lenk menunjuk anaknya Miran Shah, sebagai

wakilnya dalam memimpin Khurasan. Timur Lenk juga menunjuk

cucunya Pir Muhammad sebagai wakilnya dalam memimpin Kabul dan

Ghaznah. Setelah sembuh dari sakitnya, ia bergerak menuju Iran pada

bulan Ramadhan 794 H/1392 M untuk memadamkan para pemberontak.

Selama lima tahun pergerakannya ini dilakukan.72

Pasukan Mawarannahar dipersiapkan untuk ekspedisi lima tahun

yang baru. Timur Lenk bergerak melalui Mazandaran sebelum

melanjutkan ke barat daya untuk menaklukkan Georgia yang berkepala

batu.

Pada saat melintasi sungai Sind, Timur Lenk mulai melancarkan

blokade pada salah satu benteng di Punjab. Enam hari kemudian ia

menyerbu benteng dan membantai sekitar sepuluh ribu orang India.

Kemudian ia melanjutkan perjalanan menuju Delhi.

Pada tanggal 7 Rabiul Akhir tahun 801 H atau hari Senin 24

Desember 1399 M terjadi konfrontasi antara Timur Lenk dengan tentara

Sultan Mahmud di Panipat dekat Delhi. Pertempuran ini dimenangkan

secara telak oleh Timur Lenk. Sekitar seratus ribu orang India terbunuh di

tangan Timur. Sedangkan Sultan Mahmud melarikan diri ke Delhi.81

terangan menyatakan akan melawan Timur Lenk.94

Timur Lenk bersama bala tentaranya terus bergerak dan dia mampu

menguasai Sivas dan menaklukkan bala tentara Utsmani di tempat itu yang

dikuasai oleh Urthughril bin Bayazid. Kedua pasukan bertemu di dekat

Ankara pada tahun 804 H/ 1402 M. Kekuatan tentara Utsmani kurang

92 Ali Muhammad Ash-Shalabi, Bangkit Dan Runtuhnya Khilafah Utsmaniyah (Jakarta: Pustaka
Al-Kautsar, ), 78.
93 An-Nashir, 237.

lebih 120.000 orang mujahid yang telah siap untuk menghadapi musuh.

Sedangkan Timur Lenk bergerak dengan pasukan yang jumlahnya cukup

banyak pada 20 Juli 1402 M/804 H. Pada peperangan ini pasukan Timur

Lenk berhasil mengalahkan tentara Utsmani dan berhasil menjadikan

Sultan Bayazid sebagai tawanan. Ia menjadi tahanan selama setahun dan

meninggal di dalamnya.95

Kekalahan Utsmani disebabkan oleh kelalaian Sultan Bayazid

dalam mengatur strategi penyerangan terhadap Timur Lenk.

Masjid ini didirikan pada akhir abad 8 H/ 14 M setelah Timur

Lenk kembali dari menaklukkan India. Masjid ini selesai pada

tahun 807 H/ 1404 M. Nama masjid ini diambil dari nama istri

Timur Lenk yaitu Sara Malik Khawanim yang dikuburkan di

bagian depan masjid, belakang hall qubah. Sebelumnya masjid

ini dikenal dengan Masjid Jami’ Samarkand dan Masjid

Syah.102

Saat masjid hampir selesai, Timur Lenk telah kembali dari

pengrajin, tukang batu, kaligrafi dan seni yang indah. Di sana

terdapat kubah biru yang dikelilingi kubah terakota.104

Kuburan dalam kompleks ini ada dua macam; pertama,

berbentuk segi empat yang dibagian depan terdapat pintu

masuk berbentuk gundukan, seperti kuburan Toman Aqa (808

H/1405 M), kuburan Syirin Beikah Aqa (787 H/1385 M), dan

kuburan Amir Zadah (788 H/1386 M). Kedua, berbentuk

polygon dan memiliki pintu masuk yang besar, seperti kuburan

Syirin Beikah, salah seorang istri Timur Lenk, yang dibangun

sepuluh tahun setelah yang pertama. Bagian belakang tertutup

dengan kubah berbentuk helm.105

c. Istana

Pada masa pemerintahan Timur Lenk, di Samarkand terdapat

Tanpa adanya kontribusi Timur Lenk, tidak

satupun warisan hebat akan terjadi.113

2. Kats merupakan salah satu kota di wilayah Khawarizm. Timur

Lenk menaklukkan Khawarizm pada abad ke-8/14 H. Setelah

pengepungan selama tiga bulan, pasukan Tartar

menghancurkan kota tersebut. Kemudian pada tahun 790

H/1388 M Timur Lenk memerintahkan pembangunan kembali.

Demikian, Khawarizm berhasil pulih kembali dan menjadi

salah satu mata rantai perdagangan dengan Khurasan, wilayah-

wilayah Transoxiana, Cina, dan Eropa.114

3. Kota Syasy terletak di tepi kanan sungai Sayhoun, sebelah barat

Ferghana.

PENUTUP

A. Kesimpulan

Dari pembahasan penelitian “Ekspansi Timur Lenk terhadap Dunia

Islam (1370-1405)” dapat disimpulkan:

1. Timur Lenk adalah putra dari Amir Teragai yang lahir pada

bulan Sya’ban 736 H/April 1336 M. Ia dilahirkan di sebuah

desa di kota Kesh daerah di selatan Samarkand. Ia hidup

ditengah suku Barlas. Nama belakangnya, Lenk yang berarti

pincang dikarenakan salah satu luka dibagian kakinya yang

membuatnya tidak bisa berjalan normal. Sejak kecil Timur